


CHIFFRES CLÉS LOIRE

L'ESSENTIEL

• Les 772 342 habitants de la Loire résident au cœur de la 2ème région économique française.



• 95 % des entreprises comportent moins de 10 salariés.



• 549 : c'est le nombre d'établissements de 50 salariés et plus.



• L'industrie représente 17,0 % de l'emploi total dans la Loire soit 2,7 points de plus qu'en Auvergne-Rhône-Alpes.



• 8,6 % des locaux d'activités construits en région en 2022 sont implantés dans la Loire.



• La valeur des exportations ligériennes atteint 4,5 millions d'euros en 2022.



• L'Italie est le premier client du département et l'Allemagne, le premier fournisseur du département.



• La Loire compte 325 établissements à capitaux étrangers.



• Plus de 30 000 étudiants se forment chaque année dans la Loire.



• 1 200 chercheurs, professeurs et doctorants travaillent dans 40 laboratoires.



• En 2022, la Loire a enregistré plus de 827 000 nuitées touristiques dans les hébergements marchands enquêtés 
(hôtels, campings, autres hébergements collectifs, meublés et gîtes labellisés en centrales de réservation).
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

La Loire, territoire de compétitivité






La Loire occupe une position centrale au sein de la région Auvergne-Rhône-Alpes et possède, avec 60 968 établissements et 293 561 salariés, 
une vitalité économique insoupçonnée. 



S'appuyant sur un tissu industriel dense (textile, mécanique, santé et agro-alimentaire), le département renforce ses savoir-faire dans les 
domaines du numérique, de l'optique et du design.



La Loire se caractérise enfin par son dynamisme entrepreneurial et l'excellence de la recherche.




2024

3



CHIFFRES CLÉS LOIRE

POPULATION

► Démographie ► Variation de la population : taux annuel moyen

2023 Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes

Population 772 342 9,4 % 0,2 %

- 0,1 %

0,3 %

0,5 %

0,1 %

0,4 %

-0,1 %
0,0 %
0,1 %
0,2 %
0,3 %
0,4 %
0,5 % Loire

Auvergne-Rhône-Alpes

Variation 
2020-2023

Dont due au 
solde naturel

Dont due au 
solde 

apparent des 
entrées 
sorties

Nombre moyen d'enfants par femme : 1.94 (1.75 en Auvergne-Rhône-Alpes)

Source : INSEE, estimations de population, 01/01/2023, données provisoires

► Structure de la population par tranche d'âge

29,8 %
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24,7 %
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Loire
Auvergne-Rhône-Alpes

Source : INSEE, estimations de population, 01/01/2023, données provisoires

► Population des aires d'attraction des villes

2020

Saint-Étienne 500 851

Roanne 141 028

Montbrison 38 033

Feurs 20 399

Chauffailles 7 663

Chazelles-sur-Lyon 5 881

Source : INSEE, recensement de la population, 2020, dernières données disponibles (aires d'attraction des villes selon la définition 2020)
Aire d'attraction des villes : définit l'étendue de l'influence d'une ville sur les communes environnantes. Une aire est composée d'un pôle et d'une couronne.
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

POPULATION

► Salaire annuel net moyen

22 953 €

28 019 €

20 414 €

22 165 €

20 414 €

43 769 €

25 047 €

30 566 €

20 939 €

22 481 €

28 821 €

47 263 €

0 € 10 000 € 20 000 € 30 000 € 40 000 € 50 000 €

Femmes

Hommes

Employés

Ouvriers

Professions intermédiaires

Cadres (y.c. les chefs d'entreprise salariés)

Loire Auvergne-Rhône-Alpes

Source : INSEE, Bases Tous salariés, 2019, au lieu de résidence
Salariés du privé - En ETP (Équivalent Temps Plein)

► Niveau de vie médian

En € Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Niveau de vie médian 21 380 23 110

Source : INSEE, Fichier Localisé Social et Fiscal (FiLoSoFi) - Année 2020 - Valeur du niveau de vie (revenu disponible après transferts, impôts et prestations 
sociales par unité de consommation) qui partage la population en deux parties égales.

► Foyers fiscaux

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de foyers fiscaux 438 718 4 723 934

Revenu moyen par foyer fiscal (€) 26 308 30 491

Source : Direction Générale des Finances Publiques, impôts 2022 (revenus 2021)
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

TERRITOIRE

► Superficie ► Densité de population

Loire Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes

Km² 4 781 6,9 %

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Habitants par km² 161 116

Source : INSEE, IGN Source : INSEE, recensement de la population, 2020, dernières données 
disponibles

► Communes et établissements de coopération intercommunale à fiscalité propre

En nombre Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Communes 323 4 028

Communautés de communes 7 132

Communautés d'agglomérations 2 28

Métropoles 1 4

Source : Direction générale des collectivités locales, au 01/01/2023

► Occupation des sols

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Part de surfaces 
artificialisées

11,5 % 8,6 %

Source : Agreste, statistique agricole annuelle, 2022 provisoire, données susceptibles d'être ajustées l'année prochaine
Surfaces artificialisées : surfaces retirées de leur état naturel, forestier ou agricole

ACCESSIBILITE

Au cœur des échanges et axes nationaux et européens, la Loire œuvre au quotidien pour que ses infrastructures stratégiques soient de haute 
qualité : A89 Bordeaux / Roanne / Lyon / Genève, RN7 Paris / Nevers / Roanne, A72 Nervieux / Saint-Etienne.



Le département améliore également ses connexions ferroviaires (TGV et TER) et aériennes (aéroport Saint-Etienne Loire, piste d'aérodrome de 
Roanne-Renaison).



Les infrastructures numériques de très haut débit, offrent un niveau de service comparable à celui des grandes métropoles européennes, visant 
aussi bien les entreprises que les particuliers.
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

ÉCONOMIE

► Produit Intérieur Brut (PIB)

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Produit intérieur brut (M€) 22 554 290 877

PIB par habitant (€) 29 100 35 500

Source : Eurostat, 2021, données provisoires.

► Valeur ajoutée brute

En M€

Loire % Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

% Auvergne-Rhône-
Alpes

Agriculture 236 1,2 % 2 396 0,9 %

Industrie 3 914 19,6 % 47 471 18,4 %

Construction 1 379 6,9 % 16 766 6,5 %

Commerce, transport, 
hébergement et activités de 
restauration

2 970 14,9 % 43 980 17,1 %

Autres services 11 470 57,4 % 146 925 57,0 %

Total 19 969 100,0 % 257 538 100,0 %

Source : Eurostat, 2021, données provisoires.
Valeur ajoutée : différence entre la valeur de la production et celle des consommations intermédiaires
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

ÉCONOMIE

► Établissements par secteur d'activité ► Établissements par tranche d'effectif salarié
Nombre et part en % Nombre et part en %

Total : 60 968

35 389
58 %

12 086
20 %

8 034
13 %

5 459
9 %

549
1 %

2 719
4 %

13 899
23 %

43 801
72 %

Loire Loire

Source INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements, activités marchandes 
hors secteur agricole, 31/12/2020., données semi-définitives

Source INSEE, Répertoire des Entreprises et des Etablissements, activités marchandes 
hors secteur agricole, 31/12/2020., données semi-définitives

L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, 
boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008. Services hors établissements publics 
administratifs de l'Etat, collectivités territoriales, associations, fondations et organismes 
professionnels

0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Emploi total par secteur d'activité

32,4 %

41,5 %

7,3 %

17,0 %

1,8 %

Loire

28,9 %

48,0 %

7,0 %

14,3 %
1,8 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Agriculture
Industrie
Construction
Tertiaire marchand
Tertiaire non marchand

 

Source : INSEE, estimations d'emploi, 31/12/2021, données provisoires
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

ÉCONOMIE

► Créations d'entreprises ► Créations d'entreprises par activité

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Créations d'entreprises 10 155 125 673

Dont micro-entreprises 6 140 77 683

Source : INSEE - 2022
Champ : activités marchandes hors secteur agricole

Nombre et part en %

6 692
66 %

1 529
15 %

1 152
11 %

782
8 %

Loire

Industrie
Construction
Commerce
Services

 
Source : INSEE - 2022
Champ : activités marchandes hors secteur agricole. Les données intègrent les 
créations d’entreprises réalisées sous le régime de micro-entrepreneur.
L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, 
boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008.

► Mouvement des établissements répertoriés
par les CCI

► Mouvement d'entreprises artisanales

Nombre 
d'immatriculations

Nombre de 
radiations

Industrie 485 355

BTP 637 422

Commerce 1 576 1 168

Services 3 497 1 960

Total 6 233 3 930

Loire

Nombre d'immatriculations 3 100

Nombre de radiations 1 900

Source : Fichiers économiques des CCI - 2022 Source : Chambre de Métiers et de l'Artisanat Auvergne-Rhône-Alpes, 2022
Entreprises inscrites au Registre du Commerce et des Sociétés, y compris micro-
entrepreneurs Y compris micro-entrepreneurs

Le total intègre l’agriculture, les activités des ménages et les activités extraterritoriales
L'industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C, 10.71D (charcuterie, boulangerie 
et pâtisserie) de la NAF 2008

► Entreprises par tranche d'âge du dirigeant
Répartition en %

Loire

Moins de 30 ans 4,5 %

30 à 54 ans 65,5 %

55 ans et plus 30,0 %

Source : Fichiers économiques des CCI au 31/12/2022
Entreprises inscrites au Registre du Commerce et des Sociétés
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

EMPLOI

► Nombre d'emplois

Loire Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes

Emploi total 304 194 8,4 %

Dont emploi non salarié 11,3 %

Source : INSEE, estimations d'emploi, 31/12/2021, données provisoires

► Structure des emplois par qualification

1,4 %

29,6 %

30,6 %

24,7 %

13,7 %

Loire

1,0 %

26,2 %

30,0 %

24,1 %

18,3 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Cadres et professions intellectuelles supérieures
Professions Intermédiaires
Employés
Ouvriers
Autres

Source : Insee Flores 2021, établissements employeurs
En postes salariés

► Taux d'emploi

64,3 %
67,5 % 65,4 %67,5 % 70,5 % 68,3 %

61,2 %
64,6 % 62,7 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

Loire Auvergne-Rhône-Alpes France Métropolitaine

Total Hommes Femmes

Source : INSEE, recensement de la population, 2020
Taux d'emploi : pour la classe d'âges 15 à 64 ans, rapport entre la population ayant un emploi et la population totale
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

EMPLOI

► Taux de chômage

7,5 %

6,4 %

7,2 %

0,0 %

1,0 %

2,0 %

3,0 %

4,0 %

5,0 %

6,0 %

7,0 %

8,0 % Loire
Auvergne-Rhône-Alpes
France métropolitaine

Source : INSEE, 3ème trimestre 2023, données provisoires corrigées des variations saisonnières
Taux de chômage localisé trimestriel

► Demandeurs d'emploi

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

France 
Métropolitaine

Nombre de demandeurs 
d'emploi en catégorie A

31 150 318 310 2 818 800

Source : DREETS/DARES France Travail, 3ème trimestre 2023, données corrigées des variations saisonnières
Demandeurs d'emploi inscrits, sans emploi, tenus de faire des actes positifs de recherche d'emploi
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

FORMATION

► Formation continue et apprentissage

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre d'organismes de 
formation continue

831 11 095

Chiffre d'affaires des 
organismes de formation 
continue (M€)

179,3 2 484,9

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de contrats 
d'apprentissage

8 674 102 677

Source : DARES (POEM)
Campagne 2022-2023 (données au 31/05/2023)

Source : DREETS Auvergne-Rhône-Alpes, 2021, dernières
données disponibles (données déclaratives)

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre d'Organismes de Formation - Centres de Formation d'Apprentis 42 391

Organismes de Formation - Centres de Formation d'Apprentis ayant leur siège dans le département et ayant déclaré des apprentis dans la région     
Auvergne-Rhône-Alpes au 31/12/2022
Source : MENJS-MESRI DEPP / Système d'information sur les apprentis (SIFA), 2022

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre d'apprentis formés sur un site de formation 12 316 116 381

Source : MENJS-MESRI DEPP / Système d'information sur les apprentis (SIFA), 2022

► Enseignement supérieur

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Part des actifs de 25 à 54 ans avec diplôme du supérieur 39,6 % 47,0 %

Source : Insee, Recensement de la population, 2020

La Loire compte 28 750 étudiants dont 17 436 à l'Université, 3 260 ingénieurs (Mines, ENISE, ITECH, ISTIL …), 2 125 en santé/social, 684 en 
classes préparatoires.
Source : Synthèse des effectifs d'étudiants inscrits dans les établissements et formations de l'enseignement supérieur, ministère de 
l'Enseignement supérieur, de la recherche et de l'innovation

INNOVATION

1 200 chercheurs, professeurs et doctorants travaillent dans 40 laboratoires, alors qu'une centaine d'entreprises dispose d'une structure R&D . La 
Loire enregistre, pour 2022, 91 dépôts de brevets, en baisse de 18% par rapport à 2021.



Le territoire est également pilote en Auvergne-Rhône-Alpes sur le design et l'éco-innovation avec la Cité du design, le CIRIDD et le Pôle éco-
conception. Le Campus Santé Innovation -unique en France- le Centre Ingénierie Santé, ou encore l'INSERM participent à la compétitivité du 
bassin stéphanois.



Clusters : DESIGNER+, NOVEKA!, Pôle Agro-alimentaire Loire, Pôle Eco-conception
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

INTERNATIONAL

► Echanges internationaux de biens

Loire (M€) Évolution 2022/2021 
(%)

Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Exportations 4 501 + 9,2 % 6,4 %

Importations 5 182 + 15,8 % 6,6 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2022

► Premiers pays clients

Montant des 
exportations (M€)

Part / total des 
exportations (%)

Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Italie 622 13,8 % 8,3 %

Allemagne 596 13,2 % 5,4 %

Espagne 458 10,2 % 7,6 %

Belgique 223 5,0 % 5,0 %

États-Unis (EUAN) 198 4,4 % 4,8 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2022

► Premiers pays fournisseurs

Montant des 
importations (M€)

Part / total des 
importations (%)

Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Allemagne 921 17,8 % 8,3 %

Chine 638 12,3 % 7,3 %

Italie 636 12,3 % 6,5 %

Pays-Bas 490 9,5 % 13,5 %

Belgique 437 8,4 % 11,3 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2022
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

INTERNATIONAL

► Premiers produits exportés

Montant des 
exportations (M€)

Part / total des 
exportations (%)

Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Produits chimiques, parfums et cosmétiques 1 027 22,8 % 6,6 %

Produits des industries agroalimentaires (IAA) 613 13,6 % 16,6 %

Machines industrielles et agricoles, machines 
diverses

565 12,6 % 6,7 %

Produits en caoutchouc et en plastique, produits 
minéraux divers

462 10,3 % 9,3 %

Produits métallurgiques et produits métalliques 356 7,9 % 5,1 %

Source : Direction générale des douanes et droits indirects - 2022

► Implantations à l'étranger

Loire

Nombre d'entreprises implantées à l'étranger 59

Nombre d'implantations à l'étranger de ces 
entreprises

224

Source : Base de données des CCI (données non exhaustives), octobre 2023
Entreprises ayant leur siège social sur le territoire. Implantations : filiale, bureau de représentation, joint-venture, agence commerciale, magasin

► Investissements étrangers

Loire

Nombre d'établissements de multinationales 
étrangères*

499

Emploi en équivalents temps plein correspondant 17 114

Source : Insee Auvergne-Rhône-Alpes, Clap Flores 2017
* Groupe d’entreprises dont la tête de groupe est localisée à l’étranger
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

INDUSTRIE

► Principales filières industrielles

La Loire est organisée autour de neuf secteurs stratégiques  : l'agroalimentaire, le bois, l'ingénierie/design/création industrielle, la logistique, la 
mécanique, le numérique, l'optique, les technologies médicales et le textile/habillement. Ces secteurs représentent, en 2022, 3 200 établissements 
employeurs, pour un effectif de 51 100 salariés.
549 établissements de 50 salariés et plus sont dénombrés dans le département et 60 entreprises ligériennes sont implantées à l'étranger.

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 3 086 1 511 652 178 32 5 459

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives
Ensemble des établissements hors BTP
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Industries extractives 28 177 0,4 % 7,4 %

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à 
base de tabac

599 8 505 17,2 % 12,8 %

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et 
de la chaussure

180 4 926 10,0 % 20,6 %

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 176 2 734 5,5 % 12,7 %

Cokéfaction et raffinage 0 0 0,0 % 0,0 %

Industrie chimique 24 2 370 4,8 % 9,7 %

Industrie pharmaceutique 2 6 0,0 % 0,0 %

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que 
d'autres produits minéraux non métalliques

117 3 993 8,1 % 7,7 %

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des 
machines et des équipements

533 11 103 22,5 % 14,0 %

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques 26 1 628 3,3 % 6,4 %

Fabrication d'équipements électriques 41 1 203 2,4 % 5,1 %

Fabrication de machines et équipements n.c.a. 106 3 804 7,7 % 10,0 %

Fabrication de matériels de transport 52 2 640 5,3 % 10,2 %

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de 
machines et d'équipements

378 3 585 7,3 % 7,2 %

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau ; gestion des 
déchets

140 2 704 5,5 % 5,7 %

Total Industrie Loire 2 402 49 378

Total Industrie Auvergne-Rhône-Alpes 21 675 498 146

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2022, données en nomenclature officielle d’activités française (NAF 2008, niveau de regroupement A38)
L’industrie intègre les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C et 10.71D (charcuterie, boulangerie et pâtisserie) de la NAF 2008
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
Ces chiffres n’intègrent pas les emplois intérimaires de l’industrie et les effectifs des activités de services qui résultent d’une externalisation d’activités 
auparavant dans l’industrie
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

INDUSTRIE

► Emploi salarié par secteur d'activité
En %

5,5 %

7,3 %

5,3 %

7,7 %

2,4 %

3,3 %

22,5 %

8,1 %

0,0 %

4,8 %

0,0 %

5,5 %

10,0 %

17,2 %

0,4 %

9,6 %

10,0 %

5,2 %

7,7 %

4,7 %

5,1 %

15,9 %

10,4 %

3,5 %

4,9 %

0,1 %

4,3 %

4,8 %

13,4 %

0,5 %

0,0 % 5,0 % 10,0 % 15,0 % 20,0 % 25,0 %

Production et distribution d'électricité, de gaz et d'eau ; gestion des déc...

Autres industries manufacturières ; réparation et installation de machines ...

Fabrication de matériels de transport

Fabrication de machines et équipements n.c.a.

Fabrication d'équipements électriques

Fabrication de produits informatiques, électroniques et optiques

Métallurgie et fabrication de produits métalliques à l'exception des machin...

Fabrication de produits en caoutchouc et en plastique ainsi que d'autres pr...

Industrie pharmaceutique

Industrie chimique

Cokéfaction et raffinage

Travail du bois, industries du papier et imprimerie 

Fabrication de textiles, industries de l'habillement, industrie du cuir et ...

Fabrication de denrées alimentaires, de boissons et de produits à base de t...

Industries extractives 

Loire Auvergne-Rhône-Alpes

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2022
Uniquement secteur concurrentiel

► Production d'énergie
La production d'énergie totale du département est de 2 052 059  MWh, dont  88 % en énergie renouvelable.

Source : ORCAE, 2021
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COMMERCE

► Principales activités commerciales

Le commerce emploie près de 35 110 personnes et compte 4 593 établissements employeurs en 2022. Le nombre d'établissements employeurs du 
commerce de détail est en baisse de 1,8 % sur un an.



La CCI Lyon Métropole Saint-Etienne Roanne accompagne les commerces depuis leur création jusqu'à leur transmission et les unions commerciales, 
groupements professionnels, management de centre-ville, pour dynamiser l'attractivité commerciale du territoire ligérien.

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 7 751 3 718 543 69 5 12 086

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Commerce et réparation d'automobiles et de motocycles 868 5 175 14,7 % 9,0 %

Commerce de gros, à l'exception des automobiles et des motocycles 1 017 8 741 24,9 % 6,9 %

Commerce de détail, à l'exception des automobiles et des 
motocycles

2 708 21 194 60,4 % 9,3 %

Total Commerce Loire 4 593 35 110

Total Commerce Auvergne-Rhône-Alpes 52 802 412 108

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2022 (NAF 2008, niveau de regroupement A64)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

COMMERCE

► Établissements du commerce de détail et services de proximité

2022

Alimentaire 1 791

Equipement de la personne 975

Equipement de la maison 698

Services à vitrine 2 045

Automobile moto 2 420

Bazar occasion divers 540

Cafés restaurants 2 497

Culture et loisirs 579

Hygiène santé beauté 1 536

Total 13 081

Source : CCI d’Auvergne-Rhône-Alpes, 2022
Nomenclature CCI France
Contrairement aux indicateurs précédents, qui portent sur le commerce au sens strict, celui-ci concerne tous les établissements disposant d’un point de vente 
inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés, ce qui intègre les cafés-restaurants et les services à vitrine relevant des services selon la nomenclature 
officielle d’activités française (NAF 2008)
Alimentaire : y compris les codes APE 10.13B, 10.71B, 10.71C et 10.71D (charcuterie, boulangerie et pâtisserie) relevant de l’industrie selon la nomenclature 
officielle d’activités française (NAF 2008)
Services à vitrine : agences immobilières, agences de voyages, travail temporaire, enseignement de la conduite...

► Établissements commerciaux de 300 m² et plus

2023

Nombre d'établissements 600

dont commerce alimentaire 252

dont commerce non alimentaire 348

Source : CCI d'Auvergne-Rhône-Alpes, 2023
  Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés, hors Automobile/Moto, Cafés/Restaurants et Services à vitrine

► Dépenses commercialisables des ménages

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Dépenses totales (en M€) 4 528 48 374

Dépenses moyennes par ménage (en €) 13 029 13 000

Source : Enquête des CCI d'Auvergne-Rhône-Alpes sur les comportements d'achat des ménages 2022 (hors automobile, restauration et tourisme)
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

SERVICES

► Principaux secteurs dans les services

En 2022, la Loire compte 11 129 établissements employeurs dans les services. Leur nombre a augmenté de 2,2 % par rapport à 2021, alors qu'il a 
augmenté de 1,8 % au niveau régional.



Le nombre de salariés, 97 022, a reculé de 1,3 %, en un an.



L'enseignement, la santé et l'action sociale demeurent les secteurs les plus pourvoyeurs d'emplois de services dans la Loire.

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés 200 et plus Total

Nombre d'établissements 27 473 6 521 1 155 215 25 35 389

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié par secteur d'activité

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Part de l'emploi 
salarié (%)

Emploi salarié 
Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Transports et entreposage 647 11 591 11,9 % 6,8 %

Hébergement et restauration 1 561 8 508 8,8 % 5,1 %

Information et communication 368 3 169 3,3 % 3,4 %

Activités financières et d'assurance 1 206 6 864 7,1 % 9,3 %

Activités immobilières 405 2 515 2,6 % 7,4 %

Activités spécialisées aux entreprises 1 752 11 329 11,7 % 5,8 %

Activités de services administratifs et de soutien 1 319 15 954 16,4 % 7,0 %

Administration publique 30 2 187 2,3 % 10,8 %

Enseignement, santé humaine et action sociale 1 861 27 283 28,1 % 9,9 %

Arts, spectacles et activités récréatives 811 3 055 3,1 % 8,0 %

Autres activités de services 1 169 4 567 4,7 % 7,8 %

Total Services Loire 11 129 97 022

Total Services Auvergne-Rhône-Alpes 139 830 1 353 228

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2022. Données en nomenclature officielle d’activités française (NAF 2008, niveau de regroupement A21)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)
Information et communication : édition, cinéma, médias, télécommunications, activités informatiques…
Activités spécialisées aux entreprises : activités juridiques, comptables, architecture, publicité, conseil, ingénierie…, recherche-développement
Activités de services administratifs et de soutien : activités de location, intérim et recrutement, agences de voyages, sécurité, nettoyage, centres d’appels…
Autres activités de services : associations, services personnels…
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

SERVICES

► Emploi salarié par secteur d'activité
En %

4,7 %

3,1 %

28,1 %

2,3 %

16,4 %

11,7 %

2,6 %

7,1 %

3,3 %

8,8 %

11,9 %

4,3 %

2,8 %

20,4 %

1,5 %

16,7 %

14,5 %

2,5 %

5,4 %

6,8 %

12,3 %

12,7 %

0,0 % 5,0 % 10,0 % 15,0 % 20,0 % 25,0 % 30,0 %

Autres activités de services 

Arts, spectacles et activités récréatives

Enseignement, santé humaine et action sociale

Administration publique

Activités de services administratifs et de soutien

Activités spécialisées aux entreprises

Activités immobilières

Activités financières et d'assurance

Information et communication

Hébergement et restauration

Transports et entreposage 

Loire Auvergne-Rhône-Alpes

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2022
Uniquement secteur concurrentiel
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

TOURISME

► Capacité d'accueil touristique
En nombre de lits

Loire Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Hôtels 5 644 3,3 %

Campings 6 741 2,4 %

Auberges de jeunesse et centres sportifs 118 1,3 %

Résidences de tourisme et résidences hôtelières 577 0,4 %

Villages de vacances 324 0,5 %

Sources : INSEE, DGE, partenaires territoriaux, 2023

Loire

Nombre de résidences secondaires et logements 
occasionnels

16 258

Source : INSEE, Recensement de la population 2020

► Parc hôtelier : nombre d'hôtels classés
Nombre et part en %

Total : 58

5
9 %

33
57 %

18
31 %

2
3 %

Loire
 

81
4 %

290
16 %

879
47 %

570
31 %

45
2 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Hôtels classés 1 étoile
Hôtels classés 2 étoiles
Hôtels classés 3 étoiles
Hôtels classés 4 étoiles
Hôtels classés 5 étoiles

 

Source, INSEE, 2023
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

TOURISME

En 2022, La Loire a enregistré plus de 827 000 nuitées touristiques dans les hôtels et campings.



Nuitées :



   • Hôtels de tourisme : 678 000 dont 9,3 % résidents étrangers



   • Camping : 149 000 dont 24,5 % résidents étrangers

► Premiers sites touristiques visités

Nombre de visiteurs

Parc Animalier de Saint-Martin-La-Plaine 137 300

Sources et traitement : Observatoires départementaux, OnlyLyon Tourisme et Congrès, Auvergne-Rhône-Alpes Tourisme, 2021

► Atouts touristiques

La Loire dispose d'atouts touristiques riches et variés reconnus en France et à l'étranger.



Des Monts de la Madeleine aux Monts du Lyonnais, du Parc Naturel Régional du Pilat aux Monts du Forez, de plaines en gorges, le département de la 
Loire, traversé par le plus long fleuve français, propose à ses visiteurs de multiples activités (tourisme vert, patrimonial et culturel, pratiques sportives 
et nautiques…). 



Il séduit ainsi une clientèle de plus en plus internationale alors que sa gastronomie et ses vins AOC en font un territoire du bon vivre.
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

CONSTRUCTION - BTP

► Établissements par tranche d'effectif salarié

0 salarié 1 à 9 salariés 10 à 49 salariés 50 à 199 salariés Total

Nombre d'établissements 5 491 2 149 369 25 8 034

Source : INSEE Répertoire des Entreprises et des Établissements, activités marchandes hors secteur agricole, 31/12/2020, données semi-définitives
0 salarié : y compris effectifs non déclarés

► Établissements employeurs privés et emploi salarié

Nombre 
d'établissements*

Effectifs salariés Emploi salarié 
Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Total Construction 2 854 18 087 8,8 %

Total Construction Auvergne-Rhône-Alpes 31 300 204 927

Source : Acoss - URSSAF, 31/12/2022 (NAF 2008, niveau de regroupement A10)
* Uniquement établissements du secteur concurrentiel employant des salariés (données brutes)

► Caractéristiques du secteur construction

La Loire compte 8  034 établissements dans le secteur de la construction (dont 2  854 établissements employeurs) et concentre près de 18  087 
emplois. 
Plus de 213 124 m² de locaux de d'activités ont été mis en chantier dans la Loire en 2022 dont 14% de bâtiments artisanaux et 21% d'usines.

► Construction de locaux d'activité ► Construction de logements

Surfaces des 
locaux mis 
en chantier 

(m²)

Loire/
Auvergne-

Rhône-Alpes 
(%)

Hôtels 6 323 8,3 %

Bâtiments pour l'artisanat 24 495 10,8 %

Usines 58 897 11,2 %

Commerces 29 396 8,7 %

Bureaux, tertiaire 29 921 5,9 %

Locaux de service public 23 529 4,4 %

Entrepôts 83 568 13,4 %

Agriculture 33 187 6,5 %

Total 289 316 8,6 %

Nombre de 
logements 

mis en 
chantier

Loire/
Auvergne-

Rhône-Alpes 
(%)

Individuels purs 1 390 8,2 %

Individuels groupés 310 6,7 %

Collectifs et en résidence 1 640 5,7 %

Total 3 340 6,7 %

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2022 (en date de prise en 
compte)

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2022 (estimation date réelle)
En raison des arrondis, les totaux peuvent légèrement différer de la somme 
des catégories
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

FONCIER ET IMMOBILIER D'ENTREPRISE

► Zones d'activités

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Nombre de zones d'activités 288 2 474

Source : IGN - BD TOPO® septembre 2023 - sites dont la superficie est supérieure à 5 ha 

► Construction de locaux selon le type d'activité
Surface de locaux* mis en chantier (m²) et répartition (%)

83 568
36 %

29 921
13 % 29 396

13 %

58 897
25 %

24 495
11 %

6 323
3 %

Loire

625 787
27 %

511 357
22 %

338 641
15 %

528 135
23 %

226 482
10 %

75 911
3 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Hôtels
Bâtiments pour l'artisanat
Usines
Commerces
Bureaux, tertiaire
Entrepôts

Source : Sit@del2 - MEEDDM/CGDD/SOeS - 2022 (en date de prise en compte)
* Hors agriculture et service public
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

ARTISANAT

► Répartition des entreprises artisanales

Total : 21 000

7 560
36 %

8 400
40 %

3 150
15 %

1 890
9 %

Loire

Alimentation
Fabrication
Bâtiment
Services

Source : Chambre Régionale de Métiers et de l'Artisanat Auvergne-Rhône-Alpes, Répertoire des Métiers, 31/12/2022

► Emploi salarié par activité économique

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Alimentation 4 795 57 010

Fabrication 6 279 65 288

Bâtiment 10 627 110 843

Services 7 299 89 460

Total 29 000 322 601

Source : Traitement URSSAF après croisement des bases URSSAF et CRMA (Répertoire des Métiers), 31/12/2022
Les données ne sont pas comparables avec celles des années antérieures du fait d'un mode de calcul différent.

► Répartition de l'emploi salarié de l'artisanat

25,2 %

36,6 %

21,7 %

16,5 %

Loire

Alimentation
Fabrication
Bâtiment
Services

Source : Traitement URSSAF après croisement des bases URSSAF et CRMA (Répertoire des Métiers), 31/12/2022
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CHIFFRES CLÉS LOIRE

AGRICULTURE

► Exploitations et population agricoles ► Territoire agricole

Loire Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Exploitations agricoles 3 980 8,2 %

Population active familiale* 4 750 8,7 %
Sources : Agreste, recensement agricole, MSA, traitements SSP, 2021
*Sources : Agreste, estimations d'emploi agricole, recensement agricole, 
MSA, traitements SSP, 2021
Population active familiale, y compris associés actifs, en équivalents temps 
plein

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Surface agricole utilisée 
(SAU du territoire) (ha)

247 400 3 121 900

Part de la SAU / surface 
totale (%)

51,5 % 43,9 %

Surface boisée / surface 
totale (%)

32,4 % 39,2 %

Source : Agreste, statistiques agricoles annuelles 2022 provisoires

► Agriculture biologique ► Recettes de la production agricole

Loire Auvergne-Rhône-
Alpes

Surfaces en agriculture 
biologique (surfaces 
engagées ou en conversion) 
(ha)

26 760 321 297

Part de la SAU (%) 11,6 % 11,2 %

Loire (M€) Loire/Auvergne-
Rhône-Alpes (%)

Productions animales 464 12,9 %

Productions végétales 161 4,9 %

Production de services 34 8,2 %

Source : Agreste, Agence Bio, données 2022 provisoires Source : Agreste, comptes de l'agriculture 2022 provisoires
SAU des exploitations (surface agricole utilisée)

► Répartition de la production agricole
5,2 %

24,4 %

70,4 %

Loire

5,7 %

45,0 %

49,3 %

Auvergne-Rhône-Alpes

Productions animales Productions végétales Production de services

 

Source : Agreste, comptes de l'agriculture 2022 provisoires

► Principales productions agricoles

La Loire a une très forte spécificité « viande et lait ». D'autres productions prennent une place croissante : la filière fruit et la viticulture avec les Côtes 
Roannaises, les Côtes du Forez, le Saint-Joseph et le Condrieu.
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